

ASEGURADORA RURAL, S. A.  
ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO  
(Cifras en Quetzales)  
Por el ejercicio comprendido del 1 al 31 de enero de 2017

**CUENTA DE PRODUCTOS**

Primas por Seguro Directo				46,283,152.33
<b>MENOS:</b>				
Devoluciones y Cancelaciones de Primas				<u>4,170,770.07</u>

**PRIMAS DIRECTAS NETAS**

42,112,382.26

**MAS:**

Primas por Reseguro Tomado Local				1,488.40
----------------------------------	--	--	--	----------

**MENOS:**

Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro Tomado				<u>0.00</u>
---	--	--	--	-------------

**TOTAL DE PRIMAS NETAS**

42,113,870.66

**MENOS:**

Primas por Reaseguro Cedido				<u>5,663,412.37</u>
-----------------------------	--	--	--	---------------------

**PRIMAS NETAS DE RETENCION**

36,450,458.29

**VARIACIONES EN RESERVAS TECNICAS Y MATEMATICAS**

**MENOS:**

Variaciones Gastos				3,486,797.13
--------------------	--	--	--	--------------

**MAS:**

Variaciones Producto				<u>771,001.19</u>
----------------------	--	--	--	-------------------

**PRIMAS NETAS DE RETENCION DEVENGADAS**

33,734,662.35

**MENOS:**

**COSTO DE ADQUISICION Y SINIESTRALIDAD**

**ADQUISICION**

Gastos de Adquisición y Renovación				4,548,299.94
------------------------------------	--	--	--	--------------

**MENOS:**

Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido		<u>346,626.72</u>		4,201,673.22
---	--	-------------------	--	--------------

**SINIESTRALIDAD**

Gastos por Obligaciones Contractuales	17,914,307.92			
---------------------------------------	---------------	--	--	--

Participación de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones	<u>-</u>	17,914,307.92		
---	----------	---------------	--	--

**MENOS:**

Recuperaciones por Reaseguro Cedido	2,915,772.31			
-------------------------------------	--------------	--	--	--

Salvamentos y Recuperaciones	<u>247,154.35</u>	<u>3,162,926.66</u>	<u>14,751,381.26</u>	<u>18,953,054.48</u>
------------------------------	-------------------	---------------------	----------------------	----------------------

**UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS**

14,781,607.87

**MENOS:**

**GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES**

Egresos por Inversiones				2,820.00
-------------------------	--	--	--	----------

Gastos de Administración		<u>2,294,972.17</u>		2,297,792.17
--------------------------	--	---------------------	--	--------------

**MENOS:**

Derechos de Emisión de Pólizas (Neto)				733,722.18
---------------------------------------	--	--	--	------------

Productos de Inversiones		<u>2,937,477.46</u>	<u>3,671,199.64</u>	<u>-1,373,407.47</u>
--------------------------	--	---------------------	---------------------	----------------------

**UTILIDAD (PERDIDA) EN OPERACION**

16,155,015.34

**OTROS PRODUCTOS Y GASTOS**

**MAS:**

Otros Productos				371,294.64
-----------------	--	--	--	------------

**MENOS:**

Otros Gastos				<u>70,458.04</u>
--------------	--	--	--	------------------

**UTILIDAD (PERDIDA) NETA EN OPERACION**

300,836.60

16,455,851.94

**MAS:**

Productos de Ejercicios Anteriores				0.00
------------------------------------	--	--	--	------

**MENOS:**

Gastos de Ejercicios Anteriores				<u>0.00</u>
---------------------------------	--	--	--	-------------

**UTILIDAD (PERDIDA)**

16,455,851.94

**MENOS:**

Impuesto Sobre la Renta				<u>3,534,781.37</u>
-------------------------	--	--	--	---------------------


**UTILIDAD (PERDIDA) NETA**


12,921,070.57

Guatemala, 3 de febrero de 2017

  
CARLOS ENRIQUE MEJIA CARDONA  
CONTADOR GENERAL

  
RUDY ALEJANDRO OVALLE  
AUDITOR INTERNO

  
JULIO ROBERTO CONTRERAS GIORGIS  
PRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACION

  
JOSE GUILLERMO H. LOPEZ CORDON  
GERENTE GENERAL